
 
 

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

   
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it  -  castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 

 
 

Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 
 

         �     ORIGINALE          �      COPIA 
 
  N°  42  del  20-12-2018 

 
OGGETTO: 

Piano OO.PP. 2019/2021 - APPROVAZIONE.- 

         
          L’Anno  DUEMILADICIOTTO   addì VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 18,51 
nella Sala delle Adunanze Consiliari, convocato con l’osservanza delle formalità prescritte dalle 
vigenti disposizioni di Legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 
          La seduta è pubblica, in sessione  ORDINARIA  ed in 1° Convocazione. 
           All’appello nominale risultano presenti: 
 
 

N° CONSIGLIERI SI NO 
1 Dora Lio - Sindaco X  
2 Antonio Russo X  
3 Fernando Principe - Vice Sindaco X  
4 Francesco Maria Alberto - Ass.re Esterno X  
5 Agostino Fernando Perri X  
6 Carmine Ritacca X  
7 Agostino Antonio Magaro’ X  
8 Enrico Marsico X  
9 Tiziana Magnelli X  
10 Francesco Antonio Greco X  
11 Alessia Primavera  X 
12 Francesco Librandi X  
 

Presenti 11 Assenti 1 
                           
             
              Assume la Presidenza la Sig.ra Tiziana Magnelli. 
             Partecipa il Segretario Comunale Capo D.ssa Daniela MUNGO. 
            Assiste il Revisore dei Conti : // 
            Consigliere Anziano è il Sig. _____//_______/_______//__________________________ 
            Vengono nominati Scrutatori i Sigg. 1) ______/____ 2) ___________/___ 3) ________/___ 
            Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, il Presidente invita il Consiglio a 
discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto.- 
 
 
 
 
 

 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

   
PRESENTI: 11  -  VOTANTI : 10. 
Relaziona il Sindaco e  dà lettura della proposta di deliberazione del Responsabile Settore Tecnico 
LL.PP.-Manutentivo prot. 8043/27-08-2018 e Prot. 11129/03-12-2018 che qui si intendono 
integralmente riportate; 
Premesso che il Programma Triennale OO.PP. 2019/2021 ed Elenco Annuale 2019 fa parte 
integrante del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019/2021 – Anno 2019; 
- Che il D.Lgs. 50/2016, nella parte inerente la programmazione dei lavori pubblici, prevede la 

formulazione di un programma di opere pubbliche a valenza triennale, la cui approvazione è di 
competenza del Consiglio Comunale; 

- Che gli enti locali deliberano i documenti di cui sopra unitamente al bilancio preventivo;  
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del  21-06-2018,  ad oggetto: “Nomina dei 
referenti per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e del programma 
biennale degli acquisti di fornitura beni e servizi 2019-2020 e dei rispettivi elenchi annuali di 
aggiornamento ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. – Decreto MIT n° 14/16-01-2018 G.U. 
57/09-03-2018 (in vigore dal 24-03-2018)”; 
PREMESSO che il Programma Triennale OO.PP. 2019/2021 ed Elenco Annuale 2019 e il 
Programma biennale fornitura beni e servizi 2019/2020 anno 2019  fanno parte integrante del 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019/2021 – Anno 2019; 
-         CHE lo Schema Programma Triennale OO.PP. 2019/2021 ed Elenco Annuale 2019 è stato 

approvato con deliberazione di G.C. n° 81 del 26-06-2018, esecutiva. 
-        CHE lo Schema Programma Biennale Beni e Servizi 2019/2020 ed Elenco Annuale 2019 

(negativo) è stato approvato con deliberazione di G.C. n° 85 del 10-07-2018, esecutiva. 
VISTA la  deliberazione di Consiglio Comunale n. 9  del 27.03.2018, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10  del 27.03.2018, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 14.05.2018, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del  06-04-2018,  ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2018/2020 (Art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000) – Anno 
2018”, esecutiva e ss.mm.; 
RISCONTRATO che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.57 del 9 marzo 2018 il Decreto 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 recante: “Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 marzo 2018; 
DATO ATTO che tale decreto prevede all’art. 3, comma 14, che le amministrazioni individuano, 
nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del 
programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, 
di norma, individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta 
dell’amministrazione. 
VISTA la deliberazione di G.C. n° 96/30-07-2018 ad oggetto: “Approvazione Schema Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021”, esecutiva;  
VISTO che la Regione Calabria ed il Miur hanno definitivamente finanziato l'intervento di “Lavori 
di adeguamento sismico strutturale e adeguamento degli impianti tecnologici (elettrico, idrico 
sanitario, antincendio e riscaldamento-condizionamento) del Villaggio scolastico P. De Stefano in 
Via A. Lanza” dell'importo di € 1.367.325,00; 
- Che quindi  il suddetto intervento è stato avviato nell'anno corrente 2018; 
- Che la stessa Regione Calabria ha finanziato l'intervento di "mitigazione del rischio idrogeologico 
del centro storico individuate come zone R4 ed R3 nel piano PAI regionale" dell'importo di 
€.958.820,672018 e che tale intervento verrà realizzato direttamente dal Commissario Delegato al 
dissesto idrogeologico della Regione Calabria; 
 
 



 
 
 
- Che il Comune di Castiglione Cosentino, in merito al suddetto intervento,  ha sottoscritto la 
convenzione con la quale assicura, esclusivamente, il ruolo di ente avvalso impegnandosi  a mettere 
a disposizione le proprie strutture tecniche ed amministrative nella misura necessaria per la rapida 
attuazione dell’intervento, garantendone il costante monitoraggio sulla piattaforma resa disponibile 
dal Commissario; 
VISTE le schede allegate alla presente All. “A” che fanno  parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
SI APRE il dibattito. 
CHIEDE e prende la parola il Consigliere Russo Antonio facendo presente ai Consiglieri Comunali 
l’ingente mole di lavori che sono prossimi ad essere avviati. Sono risorse, dice,  che non gravano sul 
Bilancio comunale ed un merito va rivolto agli Uffici e al Sindaco. 
Chiede e prende la parola il Sindaco e fa presente che questa Amministrazione ha lavorato in un 
contesto storico difficile ma, non è mancato l’impegno degli organi comunali e sovracomunali;       
Dopo ampia discussione, sentiti gli interventi. 
VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica del Responsabile U.T.C./LL.PP. attestante anche 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere favorevole sulla regolarità 
contabile e attestazione copertura finanziaria del Responsabile Settore Economico/Finanziario ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.. 
VISTO il Parere favorevole del Revisore dei Conti Prot. 11355/10-12-2018, espresso ai sensi del D. 
Lgs. 267/00 e ss.mm; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 corretto e modificato dal D. Lgs. 56/2017. 
VISTO il Decreto Lgs. 267/00  e ss.mm.. 
VISTI gli atti d’Ufficio. 
VISTO il Programma triennale OO. PP. 2019/2021 elenco annuale 2019 - All.A e Programma 
Biennale fornitura beni e servizi 2019/2020 ed elenco annuale 2019 (negativo) di cui alla 
deliberazione di G.C. n° 85/10-07-2018- che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
PRESENTI: 11  - VOTANTI: 10. 
Con Voti favorevoli ed unanimi: 10, espressi per alzata di mano. 

 
D E L I B E R A 

 
- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di APPROVARE, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., il 

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2019/2020 – Anno 2019 - 
negativo di cui alla deliberazione di G.C. n° 85/10-07-2018, il Programma triennale delle 
opere pubbliche relativo agli anni 2019/2021 e del relativo elenco annuale 2019, secondo il 
contenuto delle schede redatte ai sensi del DM n. 14/2018 del 16/01/2018 ed allegate al 
presente provvedimento sotto la lettera I) e II) quale parte integrante e sostanziale (All. 
“A”). 

- di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 comma 14 del Decreto MIT 14/2018, che il soggetto 
referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 è il Geom. 
Francesco Saverio Smeriglio – Responsabile Settore Tecnico/LL.PP.-Manutentivo mentre il 
Referente del Programma Biennale acquisti di Beni e Servizi 2019/2020 è il Responsabile 
Settore Economico/Finanziario Sig. Francesco Maria Alberto. 

- di RIMETTERE il presente atto al Responsabile Settore Tecnico LL.PP.- Manutentivo e al 
Responsabile Settore Economico/Finanziario per i provvedimenti conseguenti necessari e di 
competenza. 

- di PUBBLICARE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 
50/2016 e dell’articolo 5, comma 5 del DM n. 14/2018 del 16 gennaio 2018, il programma  
biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2019/2020 - negativo, il programma 
triennale delle OO.PP. 2019/2021 di cui al presente atto, sul sito informatico del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio ANAC.- 

- di PUBBLICARE il presente atto sul sito Web comunale Sez. Amministrazione 
Trasparente.- 

 



 
 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE                        IL PRESIDENTE Consiglio Comunale 
  F.to  D.ssa Daniela Mungo                       F.to  Sig.ra Tiziana Magnelli  
 
 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente: 
 

- E’ STATA AFFISSA all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi a partire dal 09-01-2019 prot. 
N° 278  Reg. Pub. N° 8 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D.ssa D. Mungo 

 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

-    perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
X decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 D.ssa D. Mungo 

 
 
 
 
 
 
 
 


